ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Presidêncí, d, â.,.^,, Lsgislaiiva

REG. Ní 5 % _

Em ALda A^Ao __J8 199 i

GOVERNO DO ESTADO DO CEARA

yo.(f?.hW.A

o o r y c o j 0 ' r J i c o i o

Mensagem N.°
AUTORIZA 0 CHEFE DO PODER EXECUTIVO A ALIENAR PAR
TICIPAÇOES MINORITÁRIAS DO ESTADO NO CAPITAL DE
EMPRESAS PÚBLICAS E DE SOCIEDADES DE ECONOMIA MIS

V v

í

gv^c^À^ ô r

j i
^ ^

'>

IOCE

ESTADO DO CEARA

SECRETARIA DA FAZENDA

MENSAGEM N 0 6.309

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembléia Legislativa do Estado

Encaminho à Augusta Assembléia Legislativa, por imerméflio de Vossa Excelência, o
projeto de Lei em anexo, que autoriza o Poder Executivo a alienar participações
minoritárias do Estado do Ceará no capital de empresas controladas pelo poder
público federal.

4b

Embora o Governo venha se empenhando em manter equacionadas as suas contas, toma-
se imprescindível buscar outras fontes de financiamento para colaborar na realização de
investimentos em programas sociais e projetos de infra-estrutura, com retornos e efeitos
multiplicadores para os diversos segmentos da economia. É importante salientar que a
remuneração dessas participações é ínfima, não constituindo fonte relevante de receitas
financeiras para o Estado.

Estamos convictos de que, em razão da relevância com que se reveste o presente projeto
de lei. Vossa Excelência e seus Dignos Pares emprestarão a devida atenção à apreciação

O DO CEARÃ, em Fortaleza, aos 23

<Zu^
TASSO RlBÊIRO JEREISS
Governador do Estado do Ce

Ao Excelentíssimo Senhor
Deputado Luís Alberto Vidal Pontes

SG. 4.01.01 SEFAZ 16^01.0017-1
IOC£

ESTADO DO CEARA

PROJETO

Autoriza o Chefe do Poder
Executivo a alienar participações
minoritárias do Estado no capital de
empresas públicas e de sociedades de
economia mista.

Art. I o - Fica o Chefe do Poder Executivo autozirado a alienar ações,
ordinárias e preferenciais, pertencentes ao Estado do Ceará e representativas de
participação minoritária deste no capital de empresas públicas e de sociedades
de economia mista não integrantes da Administração Pública estadual.

Art. 2 o - O produto decorrente da operação de alienação das ações de
que trata o artigo anterior destinar-se-á à aplicação em projetos de infra-estrutura
económica e social.

Art. 3o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação
revogadas as disposições em contrário.

SC * 01.07
IOCE

KEQU5.?Mrvn Ne /
AI:;/;-: < ̂  ^ J W ^ Z T ^ L .
w ; ^ w r
er'

x >
; .
;
; :
) t ,

PLENbUO Í J

L-l NO j

; : T J H 04 6^S.lsfssAo^^ ^ v ^ o ^
i O J r/4
l •' ' 1 ÓX/MA SESSÃOORD/NÂRM

CM /' , 4

* ""T V )

, . 0 ' OO RfQUEff/MENTO
< r t;/ ;tv;c/A

í ..: - .'.r^hviçÂ J f JOSJ/CA

^ - ^ - . i

^ ^ ^ ^
^ ^

^ ^ ^ l ^ ^

^

^

PUBLICADO
de 8 de 19$V

PAUTA
y***o*"

Ivf fL&W*.

De acJ.CÍO co.-n o art. j j ^
jybLkU)_ J , " S 6

^QV^Vr^K)i/ i ^ " t \ y ^ ^ c o ^

Jk.VAOAWzor) c . . feSyj

Em loi / Oi y aL

ae 19

19

ue

PKÊSIDENTE

APKOVADO^Í VOTftpflO INICIAL

ímM ^(0u^tC.^ 199
^

/

ENCAMINHE-S l̂íj ROCURADORIA
i i f r

PlEtlDEHIÍ DA COyiSSA

APROVADO
Em Jj?

^

MENSAGEM N° 6.309
MATÉRIA: AUTORIZA O CHEFE DO FODER EXECUTIVO A ALIENAR

PARTICIPAÇÕES MINORITÁRIAS DO ESTADO NO CAPITAL DE
EMPRESAS PÚBLICAS E DE SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA

PARECER N* 1,0163/97

Ementa: Projeto de l e i objetivando
autorização legislat iva para
alienação de par t ic ipações
minor i tár ias do Estado em enpresas
públicas e sociedades de economia
mista náo pertecentes d
organização administrativa
es tadual. Inocorrência de afronta
a dispositivos constitucionais.
Admissibilidade da proposição.

0 Exce len t í s s imo Sr. Governador do Estado do Ceará,
a t r a v é s da Mensagem n 0 6.309, apresenta ao Poder Leg i s l a t ivo
p ro je to de l e i , objetivando a u t o r i z a ç ã o l e g i s l a t i v a para a
a l i e n a ç ã o de p a r t i c i p a ç õ e s m i n o r i t á r i a s do Estado do Ceará em
empresas p ú b l i c a s e sociedades de economia mista não
pertecentes à Adminis t ração Públ ica Estadual, na forma de ações
o r d i n á r i a s e p re fe renc ia i s .

I I
V

2. O projeto busca observar o p r i n c i p i o da
legalidade administrativa, previsto no a r t . 37, caput, da
Constituição Federal, e no a r t . 154, caput, da Carta Estadual,
segundo o qual a Administração Pública, d i r e t a e i n d i r e t a ,
somente pode r e a l i z a r as condutas autorizadas ou determinadas
por l e i .

3. Ademais, por serem os bens públicos (móveis,
iinóveis e d i r e i t o s ) indisponíveis (ver a r t . 19, § 2 o , CE/89), o
que enseja a respectiva inalienabilidade e impenhorabilidade,
urge autorização l e g i s l a t i v a para a devida desafetação do
interesse público, no objetivo de aliená-los.

4. Por fim, nada obsta que a proposição busque, em
seu a r t . 2 o, vincular o produto da alienação em referência a
despesas específicas, desde que o Chefe do Poder Executivo é

MENSAGEM NQ 6.309
MATÉRIA: AUTORIZA O CHEFE UO POUER EXECUTIVO A ALIENAR

PARTICIPAÇÕES MINORITÁRIAS UO ESTADO NO CAPITAL UE
EMPRESAS PÚBLICAS E DE SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA

2 &

t i t u l a r da i n i c i a t i v a de l e i s que disponham sobre matéria
orçamentária, na forma do a r t . 60, § 2 o, b, da Carta Estadual.

I I I

5. Em face do exposto, posicionamo-nos pela
admissibilidade da proposição.

6. É o nosso parecer, à consideração da egrégia
Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

PROCURADORIA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em
8 de agosto de 1997.

û/̂ rosu
'.o Antônio Costa oe

Fernando A
(^procurador

m—
O l i v e i r a

A, REQUERIMENTO 2095/97
PROTOCOLO DE ENTRADA NO EXPEDIENTE

LEGISLATIVO
AUIMBLflA

IIÒULATWA EM to I g 197 REC. POR Çb^
PODER DO POVO

ASSEMBLEIA
C E A R A

LEGISLATIVA

EXMO. SR. PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

VOTACW OHŴ
199 9i

rfiécRETAR'0 REQUER URGÊNCIA PARA A MENSAGEM No. 6. 309,
QUE AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A
ALIENAR PARTICIPAÇÕES MINORITÁRIAS DO
ESTADO NO CAPITAL DE EMPRESAS PÚBLICAS E DE
SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA.

i

Deputado infra assinado, no uso de suas prerrogativas regimentais, em especial
a constante dos artigos 279 e seguintes, requer seja posto em Regime de Urgência, para
assim ser considerado até final da Tramitação, o Projeto de Lei que acompanha a
Mensagem No. 6.309.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE AGOSTO DE 1997

DEPUTADO MANOEL VERAS
LIDER DO GOVERNO

AV. "DES. MOREIRA, 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)1157

? _i

..iOUcimsNjo r % ^ ? f ^ / _ Z j L .
AÍÍAÍî GJA-í «9 _.'Z...Z. ..." /'
PHOJITO 05. ;„.._ t\9 _._..(
vfro AG AVTÕZRAFÚ OS U I NS /

ORRESPDNDÊN J A ( ) 0 / 3 ^ /
IDO NO y,<?:::'.!:y:i i T:/"'JV.A P \ Z Y . f£;;Ao

) rr.LL^-Fr. f';\ crsz.-A 0) íl\ '
s/ ) i r . v j \ - i /.'.>. o :;-".M ) -• \ c \ P-Ó;:/ ri A j X:^:.:.\RIA

) P J S / ::i-'\-'>. ^
p; ;••;:/-.i.v-; ( .-.r.- /•"'. .'-^ / )
.wr: 'J..''-:;,';: J / \ .-t , oo ?:Q'!imENT0
f .•/ : j i .; ":J o \ ÍJ 'fj/.íj.v-;/^

; t : •• .: /» ;.«.!/.;.Ã VCJ c^M;r:rjffiÃD E JUSTIÇA y
PLENkr.io 7j ^ L V , 6 / 0 / ?PP

f

PODER DO POVO

ASSEMBLEIA
C E A R A

LEGISLATIVA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

'ÉÉLME. TADO

.*IS<

PARECER

/esJ*** "/GSflJ

APROVADA A ADMISSIBILIDADE

«MISSÃO OE JUSTIÇA, O l l i 0 t_g_ OE \\%±

PRESIDENTE

ENCAMINHE-SE À MESA DIRETORA
Coaosfe U h% tt w it -9 I I l)]}

Presidente

AV. DES. MOREIRA, 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX-(85)1157

P\t ç
o9 ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA

Emenda Aditiva n." 1 191.

Emenda Aditiva ao Projeto de Lei que
acompanha a Mensagem n* 6.309.

^

Art. 1° - Acrescente-se, onde couber, o seguinte artigo:
r

. Wr Art. - O Chefe do Poder Executivo finii nliiijMilir i enviar informações à Comissão
da Assembléia Legislativa sobre quantidade e valor dos títulos «snor-negociado^

JUSTIFICATIVA

O objetivo desta emenda é controlar as operações de venda dos títulos públicos, bem como
tomar este processo mais transparente, com a prestáç&o de contas dos recursos obtidos.

Dep. EUD
Líder dò PSB

A V . b E S . M O « a * A . 2 ^ . ^

^

^ 0 ^ ^ 0 ^ 0 ^ ^ 5 ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 8 0 ^ ^ ^

^ ^ 0 5 ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ B ^ ^ ^ B ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^
^ B ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ B ^ ^ ^

^ 5 ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ 0 5 ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^
^ ^ ^ ^ ^ ^

^

^

^

^

^ ^ 5 ^ ^ ^ B B ^ ^ ^

^

^ ^ B ^

[LATOR

POSIÇÃO DA COMISSÃO: Adl^vci^

DESTINAÇÃO DA MATÉRIA: mè(^>^^/o &é^áaÁ<x?

FORTALEZA, / 3 de a&vzd? de 199_£.

— - 1 1 > ^ Z Z Z >
PRESIDENTE DA COMISSÃO

jG &
PODER DO POVO

ASSEMBLEIA
C E A R A

LEGISLATIVA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

^)-Q- Cu ve lo GGM^ y%i/r&c&/* AXAxh^-^r

T ^ r t C í f - ^ ^ * / ^ ^ / á / M ^ « ^ v \ ^ g - O ^ ^ . ^

* Jlf-J
AM

-^s?

APROVADO

CwiuM da Mp,

PARECEh

3 ili IQJ.

/ í />
nte

tNCAMINHE-SE A MESA DIRETORA
unmhdsWp.«iWl Sc »1S33

AV. DES. MOREIRA, 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)1157

h-
ASSEMBLBA

C E A B Á

LEGISLATIVA REDAÇÃOsft^L DA MENSAGEM N 0 6.309/97

£ ^

V . ^
vlC • ^ '

/ v . ^

Autoriza o chefe do Poder Executivo a alienar
participações minoritárias do Estado no Capital de
empresas públicas e de sociedades de economia mista.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

Art. I o . Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a alienar ações, ordinárias e
preferenciais, pertencentes ao Estado do Ceará e representativas de participação minoritária deste no
capital de empresas públicas e de sociedades de economia mista não integrantes da Administração
Pública Estadual.

Art. 2°. O produto decorrente da operação de alienação das ações de que trata o artigo
anterior destinar-se-á à aplicação em projetos de infra-estrutura económica e social.

Art. 30.0 Chefe do Poder Executivo enviará informações à Comissão de Fiscalização e
Controle da Assembléia Legislativa sobre quantidade e valor dos títulos negociados.

Art. 4°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos 21 de agosto de 1997.

PRESIDENTE
#

kAc

ILU \mS . RELATOR

Assemblélo Legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

' Vs

j / ' «O 12.714, DE 03 DE -SETEMBRO DB 1Ç97.

^ ' l . /^^^,. ^ •
*

- 1

*3TitfS

AUTOGRAFO NUMERO QUARENTA E QUATRO

PODIR DO POVO

ASSEMBLEIA
C E A R A

LEOISLATIVA

\

Autoriza o chefe do Poder Executivo a alienar
participações minoritárias do Estado no Capital de
empresas públicas e de sociedades de economia mista.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a alienar ações, ordinárias e
preferenciais, pertencentes ao Estado do Ceará e representativas de participação minoritária deste no
capital de empresas públicas e de sociedades de economia mista não integrantes da Administração
Pública Estadual.

Art. 2o. O produto decorrente da operação de alienação das ações de que trata o artigo
anterior destinar-se-á à aplicação em projetos de infra-estrutura económica e social.

Art. 30.0 Chefe do Poder Executivo enviará informações à Comissão de Fiscalização e
Controle da Assembléia Legislativa sobre quantidade e valor dos títulos negociados.

Art. 4o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos 21 de agosto de 1997. i n ,

^ DEP. LUIZ PONTES
PRESIDENTE
DEP. TEODORICO MENEZES
1° VICE-PRESIDENTE
DEP. JOSÉ SARTO
2o VICE-PRESIDENTE
DEP. WELINGTON LANDIM
I o SECRETÁRIO
DEP. RICARDO ALMEIDA
2o SECRETÁRIO
DEP. DOMINGOS FILHO
3o SECRETÁRIO
DEP. VALDOMIRO TÁVORA
4o SECRETÁRIO

fv\

] 0 .
t WiíL' \ f

L r-k/
\ " \

\

^

^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^
^

^ ^ B B
B ^

I »

PROVIDENCIADO O AUJOGRAFO

DE k ^ . J ^ D E ^ O ^ y a J L
O^acv' o^r-

L ^

0 ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ E

^ ^ ^ ^